1

近期，我委会同省人力资源社会保障厅组织起草了《山东

省卫生系列高级职称评价标准条件（征求意见稿）》（以下简称

《标准条件（征求意见稿）》），现将有关情况说明如下：

一、工作背景

根据《人力资源社会保障部 国家卫生健康委 国家中医药

局关于深化卫生专业技术人员职称制度改革的指导意见》（人社

部发〔2021〕51 号），在充分结合本省实际基础上，2023 年我

委联合省人力资源社会保障厅制定出台了我省首个《山东省卫

生系列高级职称评价标准条件（试行）》，有效期两年，至 2025

年 8 月 9 日到期。

试行标准使用两年来，以工作量、工作质量为主要评价内

容，全面实行业绩成果代表作制度，以数据客观评价申报人员

技术能力和实际贡献，有力破除“四唯”倾向，树立医德为先、

实践为主、突出实干、向一线倾斜的“新标准”，扎实推进卫

生职称评价改革工作。当前，进一步丰富评价形式、完善医药

护技专业工作量指标、指导开展分层评价，对于不断促进人才

发展、服务人民群众健康具有重要意义。

2

二、起草过程

为做好新的《标准条件（征求意见稿）》制定工作，进一步

加强卫生健康人才队伍建设，促进人才评价与使用相结合，激

发人才支撑卫生健康事业高质量发展活力，在起草过程中，始

终坚持先立后破、继承发展、改革创新，坚持实践导向、问题

导向、需求导向，坚持问计一线、集思广益、群策群力，前期

充分学习借鉴兄弟省份先进经验、深入各级医疗卫生机构调研、

在行业内部广泛征求意见，组织部分国家和省人大代表、政协

委员、各层面各类别专家代表进行充分论证，经过多次修改完

善，形成了《标准条件（征求意见稿）》。

三、主要内容和特点

目前，《标准条件（征求意见稿）》共三十七条，包括总则、

基本条件、医疗类职称申报评审条件、药学类职称申报评审条

件、护理类职称申报评审条件、技术类职称申报评审条件、附

则等内容。主要有以下特点：

一是改革优化评价形式。卫生系列高级职称采取考试（或

答辩）与评审相结合的方式评价。拟对申报副高级职称的卫生

专业技术人员，采取考试的方式考察其应知应会知识水平；对

申报正高级职称的卫生专业技术人员，可采取答辩的方式考察

其专业技术和实践能力。考试或答辩成绩作为评委会评价的重

要方面。为积极稳妥做好相关工作，评价方式计划于 2026 年度

起正式执行。有条件的市也可以在本标准条件正式实施后，立

3

即执行新的评价方式。

二是创新实行分层评价。分层确定卫生专业技术人员考察

重点，其中，高校附属医院、高校附属教学医院中的三甲医疗

机构、省级其他三甲医疗机构、省级公共卫生机构的人员，在

重点考察其解决医学复杂疑难问题实践能力基础上，同时评价

带教育人能力等；省、市、县级其他医疗卫生机构人员，在重

点考察其解决医学复杂疑难、常见多发问题实践能力基础上，

同时评价传帮带教能力等；乡镇卫生院、社区卫生服务中心（站）、

诊所等医疗卫生机构人员，重点评价解决实际问题能力，考察

全科诊疗、康复、中医药、家庭医生签约、基本公共卫生服务

等方面，不考察论文、著作、科研等方面。

三是持续夯实实践导向。经过充分调研、科学论证和广泛

征求意见，探索制定了药学、护理、医技类专业技术人员的工

作量考察指标，实现了医药护技工作量指标全面覆盖。优化完

善业绩成果代表作内容，将能够体现申报人最高技术水平的业

绩成果作为必须提交的主要代表作，进一步强化对申报人员从

事专业实践能力的考察。对论文、科研等业绩成果进行提质限

项。国家医学中心、国家和省级区域医疗中心（不含建设项目）、

省高质量发展医院、省级以上临床医学研究中心依托单位、省

级公共卫生机构人员申报高级职称时，可提交 1 项论文、科研

成果，其他医疗卫生机构申报人员取得本专业高水平研究成果

的，也可提交 1 项。科学对待论文、科研，让卫生职称评价重

4

点放在所从事专业核心能力上。将医德考评结果、护理人员能

力分级和岗位分类纳入评价内容体系。